
 

 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

 

  

Alagoas, 22de junho de 2015                                                                                                                                                                             Nº 17 
 

 

SUMÁRIO 

 

Gabinete do Superintendente- SFA/AL...................................................................................................................................................................1 e 2 

GABINETE DO SUPE RINT ENDENTE - SFA/AL  

 

PORTARIA Nº 057/2015 DE 03 DE JUNHO DE 2015.                          
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 

atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

 

 CONSIDERANDO: 

 

a) O Decreto Federal nº 24.548 de 03/07/1934, que estabelece o Regulamento de Defesa Sanitária Animal; 

 
b) A Instrução Normativa nº 24 de 05/04/2004, do MAPA, que estabelece em anexo NORMAS PARA CONTROLE E A 

ERRADICAÇÃO DE MORMO, Art. 2º, itens 3 e 4; 
 

RESOLVE: 

 
Cadastrar no SERVIÇO DE DEFESA SANITÁRIA AGROPECUÁRIA, a Médica Veterinária, FRANKLIN HUMBERTO 

TAVARES LIMA DA SILVA, inscrito no CRMV/AL sob nº 00759VP, para coletar e enviar sangue de eqüídeos a laboratórios credenciados a 

realizarem o diagnóstico do mormo no Estado de Alagoas. 

Alay Correia de Amorim.      
 

PORTARIA Nº 058/2015 DE 08 DE JUNHO/2015. 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:  

 
             Localizar o servidor LUIZ DE FRANÇA PORFÍRIO, matrícula SIAPE nº 1366246, ocupante do cargo efetivo Assistente 

Administrativo, Classe “S”, Padrão III, da Tabela de Pessoal deste Ministério no Serviço de Apoio Administrativo – SAD desta 

Superintendência, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04/03/2010, publicada no DOU de 19/04/2010. 
 

 

             Tornar sem efeito a Portaria nº 19 de 23/03/2015, publicada no boletim de pessoal nº 09 de 31/03/2015. 

Alay Correia de Amorim.      
 

PORTARIA Nº 059/2015 DE 08 DE JUNHO/2015.  

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010,  

 

RESOLVE: 

 

             Localizar o servidor FRANCISCO ANTONIO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1366136, ocupante do cargo efetivo Assistente 
Administrativo, Classe “S”, Padrão III, da Tabela de Pessoal deste Ministério, no Setor de Material e Patrimônio desta Superintendência, de que 

trata o Decreto nº 7.127, de 04/03/2010, publicada no DOU de 19/04/2010. 

 
             Tornar sem efeito a portaria nº 020 de 23/03/2015, publicada no Boletim de Pessoal nº 09 de 31/03/2015. 

Alay Correia de Amorim.      
 
 

PORTARIA Nº 62 /2015 DE 21 DE JUNHO/2015 

 
                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 

Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, resolve: 
 

                      Restabelecer o pagamento do Benefício de ZILMA VITAL DA SILVA SANTOS, Matricula Siape nº 00169544, após ter sido 

realizada a efetivação da atualização cadastral, com efeitos retroativos a 01 de Março de 2015, nos termos do caput e parágrafo único do artigo 12 
da Orientação Normativa nº 01, de 10 de Janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

José Edler Pereira Pitta-Superintendente Substituto. 
 

 



 

 

 
PORTARIA Nº   061 2015  DE 11 DE JUNHO DE 2015 

 

                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE 

ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 

Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, resolve: 

 
 

                      Conceder ao servidor AGRINALDO ALVES DE MENDONÇA, ocupante do cargo efetivo de Agente de Vigilância, Classe “S”, 

Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2687, do Quadro de Pessoal deste Ministério, Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (Anuênios) de que 
trata o artigo 67, da Lei nº 8.112/90: 

 

15/01/1977 17/08/1984 1% 

18/08/1984 17/08/1985 2% 

18/08/1985 17/08/1986 3% 

18/08/1986 17/08/1987 4% 

18/08/1987 16/08/1988 5% 

17/08/1988 16/08/1989 6% 

17/08/1989 16/08/1990 7% 

  17/08/1990 16/08/1991 8% 

17/08/1991 15/08/1992 9% 

16/08/1992 15/08/1993 10% 

16/08/1993 15/08/1994 11% 

16/08/1994 15/08/1995 12% 

16/08/1995 14/08/1996 13% 

15/08/1996 14/08/1997 14% 

15/08/1997 14/08/1998 15% 

   

   

   

   

   

   

   

 

Alay Correia de Amorim.      
 

 

 

PORTARIA Nº 063/2015 DE 15 DE JUNHO DE 2015.                          

 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das 
atribuições que lhe confere o inciso XXII, Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010; diante da sentença prolatada no processo judicial nº0028268-

93.2014.4.01.3400 da 16ª Vara Federal do Distrito federal; dos arts.24 e 29 da Orientação Normativa nº 16/2013; e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 21006.001542/2011-81; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ EDLER PEREIRA PITTA, matrícula SIAPE nº2703, ocupante do cargo efetivo de Fiscal 

federal Agropecuário, Classe “S”, Padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 14 de junho de 2014, por permanecer em atividade 
após completar as exigências para aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº47/2005, 

tendo em vista o disposto na Nota Informativa nº412/2013/CGNOR/DENOP/CEGEP/MP. 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº193/2011, de 13/12/2011, publicada no Boletim de Pessoal nº35, de 20/12/2011. 

Alay Correia de Amorim.      
 

            


